1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÔNG LỖ

Số     /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Đông Lỗ, ngày     tháng   năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng nông thôn mới năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND huyện Hiệp

Hòa về việc xây dựng nông thôn mới năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Đông Lỗ, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ các văn bản, quy định, hướng dẫn của cấp trên và điều kiện thực tế của địa

phương. UBND xã Đông Lỗ ban hành Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện xây

dựng nông thôn mới (NTM) năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng NTM nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân;

phát triển các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với

công nghiệp, dịch vụ; xã hội nông thôn dân chủ, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; bảo

vệ môi trường sinh thái; giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Huy động sức mạnh, sự đồng thuận và nguồn lực của các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân tham gia xây dựng NTM. Quá trình tổ chức

thực hiện phải bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ.

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền cần quyết tâm, sâu sát, gắn trách nhiệm người

đứng đầu với kết quả tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương. Xác định đây là

nhiệm vụ chính trị trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện trong

giai đoạn hiện nay.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG

1. Mục tiêu

- Xây dựng 03 thôn đạt chuẩn thôn NTM (thôn Yên Ninh, Đồng Quan, Ấp

Hồng);

- Xây dựng thôn Vân Cẩm đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu;

2. Nội dung

Trên cơ sở rà soát các tiêu chí thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới theo Quyết

định số 16/2023/QĐ-UBND, ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về quy định

bộ tiêu chí thôn nông thôn mới và thẩm định quyền xét, công nhận, công bố thôn

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 – 2025; thôn nông thôn

mới kiểu mẫu theo Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND, ngày 15/5/2018 của UBND

tỉnh Bắc Giang về quy định bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu và thẩm định

quyền xét, công nhận, công bố thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang; Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh Bắc

Giang về sửa đổi bổ sung một số nội dung tiêu chí phụ lục bộ tiêu chí thôn NTM

2

kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tập trung mọi nguồn lực chỉ đạo, thực hiện

hoàn thành các tiêu chí chưa đạt

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính- xây dựng  (phụ trách nông thôn mới ):
- Phối hợp các ngành, các thôn rà soát, đánh giá kết quả từng tiêu chí, xây dựng

kế hoạch cụ thể của từng tiêu chí sát với điều kiện thực tế, trên cơ sở xác định thứ

tự ưu tiên đối với từng tiêu chí để có biện pháp thực hiện mang tính khả thi.

- Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND xã ban hành Nghị quyết chuyên đề để tập

trung lãnh đạo xây dựng “Thôn Nông thôn mới và Thôn NTM kiểu mẫu”.

- Phối hợp với công chức địa chính xây dựng, hội phụ nữ có kế hoạch trồng

hoa, cây cây bóng mát dọc các tuyến đường trục xã và trục thôn đảm bảo tiêu chí.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các thôn xây dựng hệ thống rãnh thoát nước khu

dân cư được đậy nắp; hướng dẫn, đôn đốc các thôn xây dựng kế hoạch triển khai thi

công các công trình xây dựng bảo đảm tiến độ, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh

trong quá trình thực hiện. Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến xây dựng nông

thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Công chức kế toán:
Tham mưu Chủ tịch UBND xã về ngân sách xây dựng thôn nông thôn mới,

thôn nông thôn mới kiểu mẫu; bố trí và hướng dẫn thôn sử dụng, quản lý, thanh

quyết toán nguồn vốn hỗ trợ để xây dựng nông thôn mới.

3. Công chức văn hóa- xã hội: Phối hợp với các ngành có liên quan, chỉ đạo

làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện kế hoạch xây dựng NTM năm 2024; theo

dõi và chỉ đạo: nâng cấp cơ sở vật chất văn hoá, thể thao, thực hiện hương ước, quy

ước và thiết chế văn hoá cơ sở. Chỉ đạo các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể

thao để thu hút và nâng tỷ lệ người dân tham gia hoạt động văn hóa, thể thao. Xây

dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT đạt tỷ lệ theo kế

hoạch đề ra. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%, làng văn hóa 11/11 thôn

4. Trưởng Công an phối hợp chặt chẽ với thôn, chỉ đạo công an viên, tổ trật

tự xã làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Công chức văn phòng - Thống kê: Phối hợp với công chức phụ trách nông

thôn mới tham mưu tổ chức hội nghị của BCĐ, ban quản lý NTM các Ban phát triển

thôn Vân Cẩm, thôn Yên Ninh, thôn Ấp Hồng và thôn Đồng Quan, hoàn thiện hồ sơ

thôn nông thôn mới, thôn NTM kiểu mẫu.

6. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị:

- MTTQ xã: Tăng cường công tác dân vận, trong xây dựng NTM; xây dựng

kế hoạch phối hợp với cấp ủy, chính quyền, công chức, đơn vị có liên quan tổ chức

tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực hiện thành công kế hoạch xây

dựng thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu.

- Hội Nông dân: Chủ trì cuộc vận động tổ chức lại sản xuất, các loại sản phẩm

nông nghiệp chủ lực theo định hướng, cải tạo ao vườn; chuồng nuôi, chuyển đổi cơ

cấu cây trồng, vật nuôi gắn với bảo vệ môi trường nông thôn, áp dụng tiến bộ khoa

học kỹ thuật, hỗ trợ vốn, Liên kết tổ chức dạy nghề nâng cao năng lực và trợ giúp

pháp lý cho người nông dân tăng tỷ lệ lao động được đào tạo trong nghành nông

nghiệp, tiến hành vận động xây dựng người nông dân văn hoá, người nông dân khá

3

giả. Tham gia vận động hội viên tham gia bảo hiểm y tế, BHXH tự nguyện. Xây

dựng mô hình vườn mẫu;

- Hội Phụ nữ: Chủ trì, thực hiện tốt phong trào 5 không 3 sạch; Thực hiện tốt

đề án thu gom, phân loại và xử lý rác thải theo quy định; Xây dựng mô hình phân

loại rác thải sinh hoạt; vườn mẫu; Trồng hoa thay cỏ dại trên các trục đường; chủ

đạo trong công tác tổng dọn vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm ... Tham gia

vận động hội viên tham gia bảo hiểm y tế, BHXH tự nguyện.

- Hội cựu chiến binh: Chủ trì nội dung vân động đóng góp xây dựng cơ sở hạ

tầng và giám sát cuộc vận động nâng cao chất lượng dân chủ ở cơ sở. Phối hợp và

thực hiện tốt việc đảm bảo ANTT tại thôn, xóm của các tổ ANTQ chi hội CCB. Vận

động cán bộ, hội viên tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. thực hiện tốt công tác vận

động các hộ xây dựng tường rào thoáng, tường rào xanh.

- Đoàn thanh niên: Chủ đạo trong công tác chuyển đổi số đến đoàn viên, thanh

niên và nhân dân; thực hiện tốt công tác VSMT các tuyến đường phụ trách; phối hợp

khảo sát đề xuất vẽ tranh bích họa tạo cảnh quan; tham gia phát triển kinh tế, xây

dựng các mô hình sản xuất kinh doanh giỏi trong đoàn viên, thanh niên… vận động

lao động trẻ tham gia đào tạo nghề.

7. Ban Phát triển thôn: Chủ trì, trực tiếp tổ chức triển khai, thực hiện các nội

dung, khối lượng công việc theo Phương án được duyệt để xây dựng hoàn thành mô

hình thôn Nông thôn mới và thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Với vai trò trách nhiệm

là chủ thể tổ chức thực hiện và là đối tượng trực tiếp thụ hưởng thành quả từ mô

hình thôn Nông thôn mới, cần làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn

để nhân dân hưởng ứng, chủ động thực hiện các nội dung liên quan đến thôn NTM

và thôn NTM kiểu mẫu như: Chỉnh trang khu dân cư; bó gọn dây điện, cáp viễn

thông, đường nông thôn, rãnh, cải tạo vườn tược, di dời các công trình vệ sinh không

hợp lý, vệ sinh môi trường nông thôn...; đồng thời thực hiện tốt quy chế dân chủ để

huy động nhân dân tự nguyện đóng góp tiền của, công sức trong xây dựng cơ sở hạ

tầng và các nội dung khác.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng NTM năm 2024 của UBND xã, đề nghị các bộ

phận liên quan căn cứ nội dung kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Phòng NN&PTNT huyện (b/c);

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- BCĐ xây dựng NTM xã;

- MTTQ, đoàn thể xã;

- BT chi bộ, trưởng thôn các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng

		Hungnv_donglo_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-14T11:13:31+0700

		2024-03-14T11:24:22+0700

		2024-03-14T11:24:38+0700

		donglo_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-03-14T11:25:31+0700